АДМИНИСТРАЦИЯ

РУНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.01.2015 г.                                              с.Руновка                                                          № 04

Об утверждении  муниципальной целевой программы

«Энергосбережение в Руновском сельском поселении на 2015-2019 годы»

В целях обеспечения энергосбережения и повышения энергетической эффективности экономики в Руновском сельском поселении

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Энергосбережение в Руновском сельском поселении на 2015-2019 годы» (далее – Программа).

2. Финансовому органу (Леоненко И.А.) администрации Руновского сельского поселения   обеспечить финансирование Программы из бюджета поселения.

3. Руководителям учреждений культуры Руновского сельского поселения  организовать работу по осуществлению мероприятий Программы.

4. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах администрации Руновского сельского поселения.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Руновского сельского поселения

Глава администрации Руновского сельского поселения                                 Л.Г. Козинец

Утверждено

Постановлением главы

Руновского сельского поселения

от  21.01.2015 г. № 03

 Муниципальная целевая Программа

"Энергосбережение в Руновском сельском поселении на 2015-2019 годы"
Паспорт Программы

	Наименование

Программы:
	Муниципальная целевая Программа "Энергосбережение в Руновском сельском поселении на 2015 - 2019 годы"

	Правовая основа

Программы:
	Федеральный закон от 04.11.2014 г. № 339-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»; Энергетическая стратегия России до 2030 года, утвержденная распоряжением  Правительства  Российской Федерации от 13.11.2009 № 1715-р

	Заказчик Программы:
	Администрация Руновского сельского поселения

	Разработчик

Программы:

	Администрация Руновского сельского поселения

	Исполнители мероприятий Программы:
	Администрация Руновского сельского поселения,

Финансовый орган администрации Руновского сельского поселения, учреждения подведомственные администрации Руновского сельского поселения, отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством

	Цель Программы:
	Стимулирование рационального использования энергетических ресурсов и повышение энергетической эффективности экономики поселения;

создание экономических и организационных условий для эффективного использования энергетических ресурсов.

	Задачи Программы:
	Снижение доли использования энергетических ресурсов на собственные нужды, потерь при производстве, передаче и потреблении тепловой и электрической энергии путем модернизации объектов топливно-энергетического комплекса с переходом к применению инновационных технологий и оборудования.

повышение уровня компетентности населения и специалистов в вопросах эффективного использования энергетических ресурсов

	Механизм реализации

Программы:
	Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями (Приложение 1 к Программе).

Под энергосберегающим проектом в Программе понимается проект, направленный на:

утепление   зданий и сооружений;

замену оборудования с повышенной энергоемкостью;

модернизацию систем и сети электроснабжения; ремонт  котельных;

автоматизацию учета и регулирования потребления энергии.

Программа подлежит реализации при условии:

наличия долгосрочной целевой программы по энергосбережению в поселении (мероприятия, включенные в  заявку, должны быть отражены в указанной долгосрочной целевой программе);

наличия обоснования технической и экономической целесообразности проведения работ с учетом срока окупаемости мероприятий по энергосбережению не более 5 лет.

	Срок реализации

 Программы:
	2015-2019 годы

	Объем и источники

финансирования

Программы:
	общий объем финансирования Программы составляет

150 тыс. руб.,

в том числе:

2015 год   -  0 тыс. руб.;

2016 год   -  20 тыс. руб.;

2017 год   -  10 тыс. руб.;

2018 год  -   110 тыс. руб.;

2019 год   -  10 тыс. руб.

Источники финансирования: средства местного бюджета

	Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы:
	В ходе реализации мероприятий Программы к 2019 году будет достигнута экономия потребления электрической энергии на 20%, тепловой энергии – на 15%.

Экономический эффект от выполнения всех мероприятий Программы составит    тыс. рублей в ценах 2014 года.

	Система организации

контроля за выполнением  мероприятий

Программы:
	Руководители учреждений культуры Руновского сельского поселения, участвующие в реализации мероприятий Программы, представляют в администрацию поселения отчет об использовании средств краевого и местного бюджета и   отчет о реализации мероприятий Программы ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом;

оперативный контроль за ходом реализации мероприятий Программы обеспечивает глава администрации Руновского сельского поселения, который осуществляет: сбор и систематизацию информации о реализации программных мероприятий, мониторинг результатов реализации программных мероприятий.

По мере реализации Программы задачи и мероприятия Программы могут уточняться и корректироваться в соответствии с изменением федерального и краевого законодательства.

Описание Программы
1. Обоснование необходимости разработки Программы
 Руновское сельское поселение является энергозависимым муниципальным образованием, не располагает запасами традиционных энергетических ресурсов. Производство электрической энергии за счет местных ресурсов отсутствует. Потребность в угле (163,1 тонны в год), полностью обеспечивается за счет поставок из других районов, что ведет к удорожанию услуг. Местные виды топлива (дрова - 6,7 тыс. куб.м.) обеспечивают около 60 % объема генерируемой тепловой энергии.

 Высокая стоимость коммунальных услуг в сочетании с относительно низкими доходами населения и результатами тарифного регулирования объясняют не 100 % оплату населением данных услуг (94 % за электроэнергию)    от реальной стоимости.

Средняя плотность населения составляет 4,5 человека на 1 кв. километр.  В поселении отсутствует горячее водоснабжение и централизованное отопление, а также жители не обеспечиваются централизованно природным газом. Все это приводит к отсутствию производственных объектов, отсутствию и созданию новых рабочих мест, развитие домостроения, социальной инфраструктуры, делает проживание некомфортным.

Для топливно-энергетического комплекса поселения в настоящее время характерны следующие проблемы:

значительный износ основных фондов;

разбросанность сел и социально значимых объектов;

высокие потери при потреблении энергии, высокий расход первичных топливных ресурсов;

несоответствие оснащенности объектов топливно-энергетического комплекса современному научно-техническому уровню;

низкая платежеспособность потребителей;

зависимость от ввозимых извне энергоресурсов, незначительное использование местных  видов топлива.

В этой связи перспективными направлениями повышения эффективности использования и сбережения энергоресурсов являются:

в отоплении:

замена устаревшего оборудования при производстве тепловой энергии;

осуществление утепления и герметизации стен и фасадов зданий и сооружений в части остекления окон и замены дверей;

пропаганда и популяризация мероприятий по энергосбережению среди жителей поселения.  Очистка и наладка систем внутреннего отопления зданий и сооружений.

в электроснабжении:

установка автоматизированных систем учета и регулирования расхода электрической энергии. Замена оборудования, приборов, светильников на менее энергоемкие;

исключение случаев нерационального использования электрической энергии, несанкционированного подключения к источникам, несоблюдения норм и правил при проектировании и эксплуатации объектов.

2. Финансово-экономическое обоснование Программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств краевого и местного бюджетов в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

3. Ресурсное обеспечение Программы

Основой ресурсного обеспечения Программы являются финансовые средства. Объем финансирования мероприятий Программы представлен в паспорте Программы и составляет 150,0 тыс. рублей.

Объем финансирования Программы корректируется ежегодно в зависимости от возможностей краевого и местного бюджетов.

4. Показатели эффективности Программы
В ходе реализации мероприятий Программы к 2019 году будет достигнута реальная экономия потребления электрической энергии на 20%, тепловой энергии – на 15%. Экономический эффект от исполнения всех мероприятий Программы составит  тыс. рублей в ценах 2014 года.

Приложение № 1

к постановлению главы

Руновского сельского поселения

                                                                                                            от 21.01. 2015 г.  № 04

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок
выполнения
	Источник
финансирования
	Объем финансирования, в том  числе по годам (тыс. руб.):

	всего
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Организационные, технические и нормативно-правовые основы энергосбережения

	1.1.
	Подготовка информационного
материала о простейших технических решениях энергосбережения в быту на информационных  стендах
	Администрация Руновского сельского поселения
	2015
год
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2. Энергосберегающие мероприятия в бюджетной сфере

	2.1.
	Установка прибора учета тепловой энергии с.Комаровка СДК
	Администрация Руновского сельского поселения

	2015-2019
годы
	Местный бюджет
	100,0

	-

	-

	-

	100,0

	-

	2.3.
	Термореновация помещений
при ремонте зданий бюджетных  учреждений (замена стекол, утепление окон, ремонт дверей)
	-//-
	-//-
	местный бюджет

	40,0

	-

	 10,0

	10,0

	10,0

	10,0

	2.4.
	Замена ламп накаливания на
энергосберегающие в
учреждениях культуры поселения, административные здания
	-//-
	2015 -
2019
годы
	местный бюджет

	10,0
	-

	10,0
	-

	 -

	-

	ИТОГО

	Местный бюджет
	150,0
	-
	20,0
	10,0
	110,0
	10,0